PRAEFATIO AD LECTOREM.	2
TRACTATUS I. DE COGNITIONE PRIMI ENTIS, SEU DEI APUD SINAS.	5
CAPUT I. An Sinae antiqui habuerint aliquam Dei, seu primi Entis cognitionem, nec fuerint Athei?	5
QUAESTIO I. Quot modis vox <i>Tien</i> 天, seu Caelum accipiatur iuxta antiquos libros Sinenses?	5
QUAESTIO II. Quas perfectiones <i>Tien</i> 天, seu Caelo, et <i>Xam Ti</i> 上帝, seu caeli Domino, ac Rectori attribuant antiqui libri Classici?	6
QUAESTIO III. Ex dictis investigatur, utrum isti libri antiqui, et Classici dent veram aliquam primi Entis, seu Dei cognitionem, adeoque falsum sit veteres Sinas fuisse Atheos?	21
CAPUT II. An recentiores Sinae habeant aliquam primi Entis, seu Dei cognitionem, nec sint Athei?	23
QUAESTIO I. Quas perfectiones Caelo, aut caeli Domino seu <i>Tien</i> 天 aut <i>Xam Ti</i> 上帝 attribuunt libri Sinici recentiores, antiquorum classicorum interpretes?	24
QUAESTIO II. Quomodo vocem <i>Tien</i> 天 seu <i>Caelum</i> explicit recentiores Authores, et an <i>Tien</i> 天 distinguant a <i>Xam Ti</i> 上帝, seu Caelum a caeli Domino?	45
QUAESTIO III. Quodnam primum rerum omnium Principium in mundo agnoscant recentiores Authores Sinae?	52
QUAESTIO IV. Definitio, divisio, proprietates Spiritus iuxta Sinas Authores maxime recentiores.	64
[107]	74
QUAESTIO V. Quid est iuxta Sinas <i>Kiao Xe</i> 鄭社, seu Caelo ac Terrae litare?	74
QUAESTIO VI. Quid apud Sinas significat bina vox <i>Tay Kie</i> 太極 seu primus rerum Terminus?	94
QUAESTIO VII. Ex dictis investigatur utrum isti libri recentiores dent veram aliquam primi Entis seu Dei cognitionem, adeoque an Sinae recentes non sint Athei?	99
[150]	102
CAPUT III. De vera Dei appellatione apud Sinas.	102
QUAESTIO I. An Deus apud Sinas possit appellari <i>Xam Ti</i> 上帝 id est caeli Dominus ac Rector, seu supremus Dominus?	102
QUAESTIO II. An Deus apud Sinas possit appellari <i>Tien</i> 天 seu Caelum?	113

**Philosophia Sinica Tribus Tractatibus,
Primo Cognitionem Primi Entis,
Secundo Ceremonias erga Defunctos,
Tertio Ethicam, Iuxta Sinarum mentem complectens,**

AUTHORE P. Francisco Noel Societ. IESU Missionario.

De speciali licentia SS. D. N. D. CLEMENTIS PAPAE XI. Et SUPERIORUM PERMISSU.

PRAGAE, Typis Universit.: Carolo-Ferdinandae, in Collegio Soc. Iesu ad S. Clementem,

per Ioachimum Ioannem Kamenicky.

Factorem, Anno 1711.

[(a)2 recto]

PRAEFATIO AD LECTOREM.

Dum Philosophiae Sinicae nomen huic libro praefixum intueris, Amice Lector, ne cogites velim cursum Philosophicum, qualem moderni nunc Philosophi tradunt. Rem, non artem loquor; materiam et scientiam, non formam et ordinem propono; Veterum more Philosophiam appello. Haec iuxta illos nunc virtutis, mentisque corrigendae studium; nunc rectae rationis operatio ac vitae lex; nunc rerum divinarum humanarumque scientia; nunc habitus intellectus sapientia et prudentia constans, et hominis actiones gubernans nuncupatur. Unde duplex Philosophia exurgit; altera speculativa, quae in perscrutanda rerum veritate suam exercet industriam; altera practica, quae in dirigendo humanarum actionum ordine, certas leges praescribit. Illius praesidio, quod verum est, attingimus; huius ope, quod honestum est, assequimur. Istam igitur Philosophiae rationem in hoc opusculo, quod in tres partes seu Tractatus, distinxi, sequor. In primo Tractatu, speculationis veritatem; in secundo et tertio, operationis honestate maxime specto.

In primo de sublimissima antiquorum Philosophorum indagatione, de vera, inquam, primi Entis cognitione, ad quam paene tota Aristotelis Philosophia **[(a)2 verso]** ultimo reducitur, singillatim edissero; et utrum Sinae veram primi Entis, primi Principii, primi rerum Effectoris aut Dei notitiam tum olim habuerint, tum hodieque habeant, investigo; nec tantum intrinsecas primi Entis perfectiones, et extrinsecas eius operationes iuxta Sinarum mentem discutio, sed etiam quid ipsi de Intelligentiis aut Spiritibus sentiant, perquiero.

In Secundo variae Sinarum Ceremoniae tam erga Parentes, quam erga Benefactores defunctos adhibitae et recensentur et perpenduntur, moralisque illarum honestas indagatur; sive inquiritur, utrum isti parentales actus, qui sunt et satis singulares et plurimi, aliquam rectae rationi dissonam, naturalique lumini, quod Deus signavit super nos, adversantem deformitatem; an potius ingenitam et specialem debitae gratitudinis aequitatem includant?

In tertio ea, quae Sinae circa rectam humanarum actionum tam privatuarum et domesticarum, quam publicarum normam sparsim in suis libris sine ordine, et ex data occasione tradunt, documenta ac praecepta succinctè reduxi ad ordinem Aristotelicum; et ex iis brevem Ethicam Monasticam, Oeconomicam, Politicam efformavi.

Denique ut istarum rerum Sinensium dissertationes fierent Tibi, Amice Lector, clariores, notiores, iucundiores; historicam notitiam tum Rituum quos habent, tum Spirituum quos norunt Sinae, ex ipsorum libris excerptam, ad finem operis iudicavi annectendam.

[(a)3 recto] Itaque quemadmodum antiqui Philosophi, ac maxime Platonici Philosophiam distribuerunt in Rationalem, Naturalem, et Moralem; sic Rationalem in primo Tractatu, Naturalem in secundo, Moralem in Tertio utcumque et quasi expressam, aut saltem adumbratam invenies.

Quod attinet ad veram primi Entis notionem; non tibi mirum videatur, si illam Sinae recentiores terminis paulo abstractioribus aut obscurioribus involvant; et plerumque generalibus Caeli, Naturae, Rationis, et eiusmodi nominibus Primum Principium exprimant; cum istae voces et locutiones antiquis Graeciae Philosophis, differentibus de prima omnium rerum Causa, adeo fuerint familiares. Quid enim frequentius apud illos reperias, quam istud nomen Λόγος, seu Ratio? Quid usitatus quam natura? Unde si illa abstracta nomina ad veram Dei essentiam indicandam non sufficerent; necesse foret non tantum Sinas, sed etiam omnes illos veteres Philosophos nigra Atheismi labe condemnare, adeoque asserere totum mundum, excepta Iudea, parte exiguisima, ante Christi ortum per tot saecula, veri sui Conditoris et Remuneratoris ignorantia labora[vi]sse; quod certe nec sana ratio admittet, nec Divinae providentiae videtur conforme.

Deinde nec verba ambigua, obscura, imo et paene adversa, quae quandoque in libris Sinicis reperiuntur, huic insitae veri Numinis cognitioni obsunt, cum illa **[(a)3 verso]** notioribus et clarioribus satis alibi explicitentur aut refellantur. Ecquos enim in orbe libros proferes, praesertim doctrinae praecepta tradentes, in quibus subinde obscura et ambigua non reperias? Imo in ipsis sacris codicibus, si soli verborum cortici inhaerere volueris, quam multa difficultia, et primo aspectu quasi pugnantia invenies? Haec pauca, quae possunt ad nostrum rem facere, tantum appono. Fides docet Deum esse unicum; et tamen Deus ipse Moysi dicit: *ecce constituit Deum Pharaonis*. Exod. 7. 1. *Dii fortes terrae vehementer elevati sunt*. Psal. 46. 10. *Deus stetit in Synagoga Deorum; in medio autem Deos diiudicat*. Psal. 81. 1. *Deos vidi ascendentibus de terra*. 1. Reg. 28. 13. Ex his non infers dari plures Deos. Pari modo spiritus Dei est bonus; et tamen dicitur: *Post diem alteram invasit spiritus Dei malus Saul*. 1. Reg. 18. 10. Non datur in mundo vacuum, aut nihilum; et tamen dicitur: *extendit Aquilonem [Aquilonem] super vacuum, et appendit terram super nihilum*. Iob. 26. 7. Caelorum concentus sunt somnia Pythagorae: et tamen dicitur: *Quis enarrabit caelorum rationem, et concentum caeli quis dormire faciet?* Iob. 38. 37. Non hinc arbitraris ista infinitae Dei bonitati, veracitati, sapientiae adversari. Praeterea Angeli in libro Iobi dicuntur filii Dei. *Quadam autem die cum venissent filii Dei, ut assisterent coram Domino*. Iob. 1, 6. Et tamen Gen. 6. 2. dicitur: *Videntes filii Dei filias hominum, quod essent pulchrae, acceperunt sibi uxores ex [(a)4 recto] omnibus quas elegerant*. Non inde tibi fingis Angelos matrimonio coniunctos, aut ista de Angelis intelligi. Quemadmodum igitur huiusmodi sacri textus nec verae Dei, nec verae Angelorum notitiae repugnant; ita etiam ea (sed exclusa prorsus quacumque similitudinis aequalitate) quae in Sinarum libris obscura ac implexa interdum occurrunt, non debent veri Numinis, et Intelligentiarum secundarum aut Spirituum cognitioni adversari, dum ea in aliis locis clare et nitide exponuntur.

Pari modo in parentalibus Ritibus, etsi insolita externorum actuum pompa, et nonnulla interdum verba, vehementis aut doloris aut amoris expressiva, quasi videantur communem agendi honestatem excedere; non ideo tamen confessim existima aliquid indebiti cultus aut superstitionis in iis latere. Non vana rerum Species, sed actuum externorum scopus ac loquentis mens attendenda est; imo plerumque in ipsis sacris paginis nec ex sola exteriori specie, nec ex nudis verbis potes sententiam ferre, vel certe erroneam non raro feres: v. gr. [«verbi gratia»,

«ad esempio»] dum S. Scriptura ait: *Panem tuum et vinum tuum super sepulturam Iusti constitue.* Iob. 4. 18. *Bona abscondita in ore clauso, quasi appositiones epularum circumpositae sepulchro.* Eccli. 30. 18. An forte dices escas ad sepulchrum apponi, ut homines defuncti comedant? Dum ait: *incenso iecore piscis, fugabitur daemonium.* Tob. 6. 19. An tibi finges in hoc superstitionem? Dum ait: *Unus interitus est hominis et iumentorum, et aequa* [(a)4 verso] *utriusque conditio ... nihil habet homo iumento amplius.* Eccle. 3. 19. *Mortui vero nihil neverunt amplius, nec habent ultra mercedem.* Eccle. 9. 5. An hinc inferes hominum animas mori? Dum ait: *homines et iumenta salvabis, Domine.* Psal. 35. 7. *Ego dispono vobis ... ut edatis et bibatis super mensam in regno meo.* Luc: 22. 30. Credesne forsan bruta cum hominibus in caelo beari; et homines in caelo comedere et bibere? Haec autem ideo tantum affero, ut non velis in libris Sinicis exigere raram illam claritatem, quae nulla prorsus explicatione aut interpretatione indiget, cum eam nec in aliis requiras, nec invenias.

Deinde quando asseritur in S. Scriptura Rex Salomon fuisse sapientior omnibus qui illum praecesserunt et subsecuturi sunt, numquid si cum Adamo, Prophetis, Apostolis, B. Virgine, Christo conferatur, istud sua explicatione indiget? Quando igitur Sinae adeo multis, et nimiis fortasse laudibus suum Magistrum Confucium extollunt, agnosce etiam ista laudum praeconia intra suae limitationis terminos esse omnino coarctanda; et sicut sacri Interpretes haec de Rege Assuero dicta: *Rex vero Assuerus omnem terram, et cunctas maris Insulas fecit tributarias;* Esther. 10. 1. ad veritatis declarationem certis limitibus circumscribunt; ita etiam Sinae suorum verborum auxeses ad limitata tantum iustae moderationis spatia norunt extendere.

Quare ut libri Sinici, quibus haec tota Philosophia [(b) recto] nititur, rite possint intelligi, spectandus est totus illorum scopus ac verus sententiarum sensus, non sola quaedam disiuncta et avulsa verba; uti ipsemet Doctor Sinicus Memcius lib. 2 cap. 3. sic ait: *Prudens libri Carminum interpres non debet abuti nudis verbis ad nocendum sententiis; nec nudis sententiis ad nocendum sententiarum sensui.* Idcirco non tantum ea, quae pro huius Philosophiae veritate faciunt; sed etiam multa, quae ipsi videntur adversari, diligenter attuli; et plures fortasse difficultates mihi obieci, quam quivis Adversarius obiicere potuisset; sed obiectas etiam dissolvere curavi; et rationibus quidem ex ipso librorum Sinensium fonte desumptis, ut sic non possint liberae proprii intellectus inventioni, aut opinantis mentis arbitrio adscribi. Et quamvis singulae difficultatum solutiones seorsim sumptae non semper intellectum convincant, quod in omni alia re vix exigi aut sperari potest; collectim tamen acceptae non videntur ullum prudenti iudicio posse relinquere ambigendi, aut in contrariam partem abeundi locum. Nec ipsi libri Sinenses, quos assidue cito, possunt ingerere suspicionem favendi uni sententiae aut opinioni potius, quam alteri; vel enim conscripti fuerunt, uti paene omnes quos adduco, ante exortas de Philosophiae Sinensis rebus contentiones, vel post illarum exortum; illos prioris temporis conditio, haec Authorum suorum fama ab ista suspicione absolvit. Horum siquidem Authores sive Christianos, sive Ethnicos voluisse [(b) verso] suum nomen ignorantiae opprobrio, et Litteratorum risui exponere, numquam, ut arbitror, vir prudens sibi persuadebit. Denique haec pauca sequentia, rursus te praemonitum volo:

Primo, animadverte me in toto hoc opere semper loqui iuxta mentem Sinarum litteratorum, qui veram sui regni doctrinam, dictam *Ju Kiao* 儒教, profitentur; nam de iis, qui pravas Idololatrarum *Lao* 老 aut *Foe* 佛 Sectas ac falsa dogmata fabulasque sequuntur, non est hic quaestio.

Secundo, omnes paene libri, quorum testimonia aut textus in decursu profero, e China in Europam allati sunt, et Romae asservantur, ut si quandoque opus foret originalia illorum loca inspicere, in promptu haberri possint.

Tertio, ad significandas parentales hominum Defunctorum Ceremonias, quas Sinae vocant *cy 祭*, consulto abstinui a latina voce *oblationes*, et usus sum indifferenti et generali voce *Ceremonia cy 祭*; quia cum *oblationes* iuxta Calepinum et alios Authores proprie dicantur, quae Diis offerebantur, nec Defuncti homines apud Sinas litteratos pro Diis habeantur; ideo ad evitandam vel in ipsa vocis significatione omnem superstitionis speciem, ab illa abstinui; quamvis per se ista vox *Oblatio*, uti omnibus liquet, sive ad sacrum, sive ad profanum donum significandum usurpari possit.

Quarto, ut te levarem labore ac fastidio legendi tot allatos librorum textus, quibus tota haec Philosophia [(b 2) recto] Sinica innitur, succinctum eorum sensum aut compendium in cuiusvis Quaestionis, Sectionis, ac Paragraphi contextu semper inserui, et ad calcem fuse illos, prout in libris Sinicis iacent, apposui; et utrobique eundem litterarum Alphabeti ordinem sibi invicem respondentem servavi; ut, dum volueris vel solum textus sensum ac compendium, vel totum dumtaxat textum, vel utrumque simul legere, statim possis tuis votis satisfacere.

Quinto, quamvis Sinae careant vino ex vite confecto; ad significandum tamen potum illum, quem ex oriza et aliis rebus conficiunt, adhibentque in suis Ritiibus et usu quotidiano, semper usurpo vocem *vinum*, propter quamdam modicam cum vino ex vite confecto similitudinem.

Atque haec sunt quae ad clariorem rerum dicendarum intelligentiam tibi, Lector, praemittenda iudicavi. Si quid postea in ratiocinationibus erratum inveneris, emenda; si quid in versionibus, bene linguae et librorum Sinensium peritus restaura. Fruere labore non modico, et Vale.

[1]

TRACTATUS I. De Cognitione primi Entis, seu Dei apud Sinas.

CAPUT I. An Sinae antiqui habuerint aliquam Dei, seu primi Entis cognitionem, nec fuerint Athei?

Ut possimus scire an prisci Sinae habuerint aliquam primi Entis, seu Dei cognitionem, debemus illorum libros, qui hucusque extant, consulere; illorum enim libri sunt illorum cognitiones, imo et volitiones scriptae; quodq[umque]; isti libri nunc afferunt, est id, quod isti Sinae olim cognoverunt, et senserunt, iam vero ad hoc primum Ens exprimendum, ac significandum, solent isti libri adhibere vocem *Tien 天*, id est *Caelum*, et vocem *Xam Ti 上帝*, id est *caeli Dominum*, vel caeli Rectorem; sed est controversia an illa vox *Tien 天*, vel *Xam Ti 上帝*, vere significet primum Ens, primum omnium rerum Principium, seu verum Deum? Discutiendae sunt ergo illarum vocum *Tien 天* et *Xam Ti 上帝* significationes.

QUAESTIO I. Quot modis vox *Tien 天*, seu *Caelum* accipiatur iuxta antiquos libros Sinenses?

Respondeo tot fere modis accipi, quot apud Latinos. 1. enim accipitur pro Caelo aereo (A). 2. pro Caelostellato (B). 3. pro Caelo animarum post mortem (C). 4. pro Caelesti Providentia (D). 5. pro Caeli agendi ratione (E). 6. pro ipso caeli Domino, et Rectore, Sinice *Xam Ti 上帝*; de quo est maxime quaestio ac controversia (F). Hanc ut elucidemus, debemus videre quamnam potestatem, quasnam virtutes, quasnam perfectiones isti libri Sinenses attribuant

Caelo, seu caeli Domino, ac Rectori; et an sint eaedem quae ipsi vero Deo attribuuntur. Cum autem promiscue istis duabus vocibus *Tien* 天 seu Caelo, et *Xam Ti* 上帝, seu *caeli Domino*, ac *Rectore* utantur; ideo perfectiones, quas et Caelo, et caeli Domino attribuunt, coniunctim apponam, ita tamen ut dum ponam vocem *Caelum* intelligatur in textu esse vox *Tien* 天, et dum ponam vocem *caeli Dominus*, vel *caeli Rector*, intelligatur in textu esse vox *Xam Ti* 上帝, vel *Ti* 帝; *Ti* 帝 enim, et *Xam Ti* 上帝 pro eodem saepe sumuntur.

[2]

Textus Librorum.

A. 1. Caelum pro *Caelo aereo*, Liber Carminum Sinice *Xi Kim* 詩經. tom. *Siao ya* 小雅 oda *ho mim* 鶴鳴: palustris avis *Ho* 鶴 (species est Ciconiae) cantus longe, lateque in caelo auditur. Ibidem oda *yo lieu* 菰柳: avis licet altissime volet, tantummodo ad caelum usque pertingit. Ibidem oda *Zai Ki* 采芑: Celerrima illa avis *Sin* 隼 ubi ad caelum pervenit, quiescit.

B. 2. Pro *Caelo stellato*. Lib. carm. tom. *que sum*, oda *chen Leao* 網繆: Constellatio Antares (nempe Sinica) seu cor Scorpii in Caelo appareat.

C. 3. Pro Caelo Animarum post mortem. Lib. carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Hia uu* 下武: Tres illi defuncti principes (Scilicet *Tay uam* 太王, *Vam Ki* 王季, *Ven Vam* 文王), in Caelo existunt. Et Lib. Annalium Imperialium, Sinice *Xu Kim* 書經 tom. 5. cap. *Chao kao* 召誥 sic: huius Imperii *In* 賦 plures defuncti Imperatores ni[sic in]telligentia, ac prudentia inclyti in Caelo existunt.

D. 4. Pro *Caelesti Providentia* Lib. Sententiarum Sinice *Lun yu* 論語 art. 12. sic. pro vita et morte datur lex, divitiae, et paupertas a Caelo pendent.

E. 5. Pro Caeli agendi ratione. Memcius l. 2. c. 5. unicum est Caelum, quod potest vere dici magnum; et unicus est Princeps *yao* 堯, qui potuit illud perfecte imitari.

F. 6. Pro ipso *Caeli Domino*, ac *Rectore*, seu *Xam Ti* 上帝. Lib. Ann. Imper. tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓 sic: maximum illud Caelum, terribili ira percitum iussit defunctum Patrem meum *Ven Vam* 文王 summa cum reverentia laesae sua Maiestatis autoritatem assumere ad expellendam tyrannidem.

QUAESTIO II. Quas perfectiones *Tien* 天, seu Caelo, et *Xam Ti* 上帝, seu *caeli Domino*, ac *Rectori* attribuant antiqui libri Classici?

Respondeo: perfectiones quas attribuimus vero Deo, videntur isti libri etiam *Tien* 天, seu Caelo, et *Xam Ti* 上帝, seu Caeli Domino attribuere. Ut autem hoc probem, percurram singillatim sed breviter, praecipua Dei attributa, quae ab istis libris adscribuntur Caelo seu *Tien* 天, et caeli Domino seu *Xam Ti* 上帝; unde patebit per istas voces *Tien* 天 et *Xam Ti* 上帝 intelligi et significari verum Deum apud antiquos Sinas, itaque.

[3]

Paragraphus I. De Dominio *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta antiquos authores.

Non ago hic de supremo Dei Dominio, quatenus est proprietatis sed quatenus iurisdictionis, seu quatenus est potestas gubernandi omnes homines, ut subditos suos, Reges creandi, et mutandi, leges ferendi, delinquentes plectendi, unde resultat in hominibus obligatio illi ut supremo Domino inserviendi, obediendi, cultum exhibendi; adeoque peccant, si ista non praestent. Iam vero hoc summum Dominium isti libri Sinenses videntur Caelo, seu caeli Domino, ac Rectori, id est *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 attribuere. Dicunt enim, quod Caelum, seu caeli Dominus, ac Rector constitutus populis Reges, ac Doctores tanquam sui vicarios (A); mutet Imperia (B); iubeat (C); munus committat (D); legem imponat (E); peccatis irascatur; iubeat ea plecti (F); benigne votis annuat (G); Imperator in eius aula imperium capessat (H); Magistratus ab Imperatore, sed Imperator a Caelo auctoritatem sua accipiat (I); illi inserviatur sicut filius inservit parenti (K); Regum sit illi obtemperare (L); sit crimen illi non obedire, illi non servire, illum non colere (M); nec habeatur ad quem configiatur ad deprecandam delicti veniam, si quis in illum peccaverit (N); non audeat Rex vilipendere eius servitium, eius mandatum negligere, eius voluntatem transilire (O); omnes et Magistratus et populi intendant totas vires suas in subministrandis rebus ad eius cultum necessariis (P); imo Imperator ipse aret terram ad praeparandam orizam, et vinum eius servitio impendendum (Q); ei litetur, ei fiat oblatio (R); Princeps ipse coquat pecudem ei offerendam (S); Princeps *Ven Vam* 文王 omni diligentia ei inserviret, eius cultum solicitaret (T); Imperator *Vu Vam* 武王 ei litaverit, victimam cremando (V); Imperator *Hoam Ti* 黃帝 Palatium (X); et Imperator *Chuen hio* 頽頊 musicam fecerit ad ei faciendas oblationes (Z). Quid, quaeso, amplius, et distinctius dici potest sive ad declarandum supremum caeli Rectoris Dominium, sive ad exprimendam arctissimam hominum erga illum subiectionem, illique serviendi necessitatem. Numquid igitur isti libri Caelo, caelive Domino idem, quod nos vero Deo, attribuunt Dominium? quia autem Potentia, seu Omnipotentia Dei est affinis Dominio, nunc illi hanc subiungo.

[4]

Textus Librorum.

A. 1. Lib. Annalium imperialium Sinice *Xu Kim* 書經 tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓 sic: Caelum ad populos iuvandos constituit illis Reges ac Magistros; sed hi Reges ac Magistri seu Doctores possunt tantum caeli Domino cooperari ac consociari ad amandos et pacandos totius imperii populos.

B. 2. Lib. Annal. imperial. tom. 5: cap. *Chao kao* 召誥 sic: magni caeli supremus Dominus, vel magnum Caelum supremus Dominus Sinice *Hoam Tien Xam Ti* 皇天上帝 imperiorum successores immutat.

C. 3. Lib. Annal. imperial. tom. 4. cap: *Ta Kao* 太誥: quae ego facio, inquit princeps *Chim uam* 成王, sunt ea, quae Caelum imperat.

D. Illud certe rem grandem et arduam mihi imposuit, meae que curae commisit. Vide etiam hic infra, num: 5. littera E; et num. 12. littera M.

E. 4. Lib. Annal. imperial. tom. 3. cap. *Tay Kia* 太甲 sic: Imperator tuus praedecessor lucidam illam Caeli legem semper ante oculos habebat.

E. 5. Lib. Immutabile Medium Sinice *chum yum* 中庸 artic. 1. sic: caeli lex est ratio naturae infusa.

E. 6. Lib. carminum tom. *Ta ya* 大雅 oda *ta mim* 大明 sic: quamvis praeclara virtus adsit deorsum; terribile tamen sursum existit imperium. Hinc difficile Caelo confidere.

F. 7. Lib. Annal. imperial. tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓 sic Princeps *Vu Vam* 武王 suos Proceres alloquitur: coaceruata illius Familiae imperialis (nempe *Xam* 商) scelera mensuram suam impleverunt; Caelum iubet eam plecti; si ego Caelo non obtemperavero, hoc meum peccatum illius peccato par erit. Hinc ego quotidie timore ac reverentia plenus petii facultatem a defuncto patre meo *ven* 文; deinde litavi caeli Domino, ac terrae spiritui, ut vobis omnibus comitibus et adiutoribus Caeli poenas tandem exigerem. Caelum est in populos liberale ac misericordis; si quid ab ipso populi expetunt, id illis concedit. G. Vos igitur me unum quasi adiuvate ad expurgandum in aeternum totum istud imperium. Hoc tempus non est perdendum.

H. 8. Lib. Annal. imperial. tom. 4. cap. *Kin tem* 金縢 sic: tunc princeps *Vu Vam* 武王 in caeli Rectoris aula exceptit imperium, suaque virtutis iubar ad omnes iuvandos imperii populos longe lateque diffudit.

I. 9. Lib. Rituum Sinice *Li Ki* 禮記 tom. 9. cap. 32. *Piao Ki* 表記: Imperator, inquit Confucius, a Caelo iussum capessit, et vir litteratus ab Imperatore. Idcirco si Imperator iussui obtemperet, vir litteratus etiam iussui [5] obtemperat; si autem Imperator iussui non obtemperet, nec vir litteratus etiam obtemperat.

K. 10. Lib. Rituum, tom. 9. cap. 27. *ngai Kum uem* 哀公問 sic: vir pius inservit parenti, sicut inservit Caelo; et inservit Caelo sicut inservit parenti.

L. 11. Lib. Annal. imperial. tom. 4 cap. *Tay Xi* 泰誓 sic: Caelum amat populos: Regum est Caelo obtemperare.

M. 12. Lib. Annal. imperial. tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓, Princeps *Vu Vam* 武王 invasurus Imperatorem *Cheu* 紂 sic suos in comitiis generalibus alloquitur: nunc vero iste Imperator *Xeu* 紂 (alio nomine *Cheu* 紂) excelsum Caelum non colit, et innumera populo mala accersit; ebriosus, libidinosus, crudelis. Pro uno reo totam familiam punit, filiis propter parentes dignitates confert; ad extruenda sibi effusa palatiorum, aularum, pensilium, stagnorum oblectamenta, vestras omnes vires, ac opes exhaustit; diro tormenti genere bonos ac fidos viros torret; praegnantum ventres dissecat. Hinc magnum illud Caelum terribili ira percitum iussit defunctum patrem meum *Ven Vam* 文王 summa cum reverentia, sua laesae Maiestatis authoritatem assumere ad expellendam Tyrannidem; sed grande opus ante mortem nequirit totum absolvere. Quocirca ego puer parvulus *Fa* 發, nunc in vobis omnibus imperii Proceribus et adiutoribus video pristinum imperialis Familiae *Xam* 商 regimen prorsus decidisse; nec tamen ille *Xen* 受 adhuc resipiscit; sed otiosa pigritia et immodesta vita squallens domi agit; non servit caeli Domino; aliisque Caeli ac terrae spiritibus; non facit solitas suis Maioribus defunctis oblitations [err. corr. Parentationes] in parental eorum aula, et q. Vide etiam hic supra, num. 7. littera F.

N. 13. Lib. Sententiarum artic. 3. sic: si in Caelum peccaveris, non est ad quem confugias deprecaturus poenae effugium.

O. 14. Lib. Annalium Imperialium tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓 sic: si quis ergo, ait Princeps *Vu Vam* 武王, sive nocens sive innocens inveniatur, qui sane ego ausim [ausus sim] illius (id est Caeli) voluntatem transilire?

O. 15. Lib. Rit. tom. 9. cap. 32. *Piao Ki* 表記. Olim, inquit Confucius, tria prima Imperia (scilicet *Hia* 夏, *Xam*, *Cheu* 周) in inserviendo *Tien Ti Chi Xin Mim* 天地之神明 caeli, ac terrae intelligenti spiritui, semper sortibus usa sunt; non enim audebant sua particulari determinatione, et electione vilipendere caeli Domini servitium, ac cultum. Vide ibi de his sortibus sententias non sat inter se cohaerentes.

P. 16. Lib. Rit. tom. 3. cap. 6. *Yue lim* 月令. Hoc mense Imperator iubet [6] Montium, lacuum, Sylvorum et fluminum Praefectos una cum aliis omnium suae Imperialis ditionis urbium Praefectis propere solicitare pabulum ad alendas pecudes oblationibus destinatas, omnesque populos pro suis quemque viribus aliquid conferre ad colendum magni caeli supremum Dominum. Vide in sequenti tractatu.

Q. 17. Lib. Rit. tom. 9. c. 32. *Piao Ki* 表記. Imperator suis ipse manibus arat terram, praeparat orizam, ac vinum ad caeli Domini servitium.

R. 18. Lib. Immutab. med. art. 19. Ritus ille quo litatur Caelo, ac Terrae, institutus est ad inserviendum caeli Domino ac Rectori, vel dic: litamen quod fit Caelo ac Terrae, est id, quo servitur caeli Domino ac Rectori.

R. 19. Memc. Lib. 2. c. 1. quamvis quis sit totus deformitatem deturpatus, si tamen se componat, ac largetur, potest vel sic caeli Domino oblationem facere.

R. 20. Lib. Mutationum ac productionum, Sinice *Ye Kim* 易經, in symbolo *Huon* 漢. sapientes prisci Imperatores solebant oblationes facere caeli Domino, et funebria Maioribus defunctis aedificia erigere.

S. 21. Lib. *Ye Kim* 易經 in symbolo *Tim* 鼎. Princeps virtute et scientia absolutus coquit, et condit ipse pecudem, id est tenellum vitulum, ad faciendam caeli Domino oblationem.

T. 22. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅, oda *Ta mim* 大明: Princeps autem *Ven Vam* 文王 omni cura, diligentia, ac reverentia caeli Domino palam inserviebat.

T. 23. Lib. Annal. Imper. tom. 5. cap. *Lie Chim* 立政: Praeterea Principes *Ven Vam* 文王, et *Vu Vam* 武王, probe neverunt discernere suorum trium primorum Ministrorum, sive ante, sive post dignitatem adeptam, animos ad colendum caeli Dominum, eique inserviendum.

V. 24. Lib: Annalium universalium tom. 2. Princeps *Vu Vam* 武王 salutatus Imperator a Regulis litavit caeli Domino, victimas, ac res oblatae comburendo; montiumque ac fluminum spiritibus fecit oblationem, ac tandem omne belli opus confectum ubique denunciavit.

X. 25. Lib. Annal. Univers. tom. 2. sic: Imperator *Hoam Ti* 黃帝 post traditam ubique aedificiorum normam, ipse extruxit Unionis Palatum, in quo caeli Domino oblationes faciebat, omnes Proceres, ac populos excipiebat, recteque vivendi ac regendi praecepta tradebat.

X. 26. Idem Lib. Annal. universal. tom. 1. sic: Imperator *Chuen Hio* 頽頊 Imperatoris *Hoam Ti* 黃帝 nepos, fudit aera campana, et musicam ex quinque [7] notis fundamentalibus cum sex modis floridis confectam composuit ad coniungendum violentarum, ac remissarum passionum temperamentum, ad faciendas oblationes caeli Domino, ad excipientes Regulos.

Paragraphus. II. De Potentia *Tien* 天 ac *Xam* 周上帝 iuxta antiquos authores.

Immensa Dei Potentia in hoc maxime elucet, quod omnes mundi res non tantum ut esse incipient, sed etiam ut conserventur, et ut operentur, ab ea pendeant; quod nihil possit sine ea fieri; quod possit omnia impedire aut destruere. Sed haec, aut similia Caelo, caelive Domino, id est *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝 attribuunt illi libri; dicunt enim: omnes res suam a Caelo trahunt originem (A); omnes res ut esse incipient, nituntur magna, ac prima Caeli virtute (B), activa Caeli virtus novit, ac regit magna rerum initia (C), caeli Dominus ac Rector coepit in actum exire a symbolo aenigmatico tabulae libri *Ye Kim* 易經 repreaesentante aequinoctiale mundi plagam, et postea ab hoc omnes mundi res, ac productiones profluunt (D) in omnibus hominibus, quos producit Caelum, invenitur materia et forma (E); Caeli Dominus infundit homini internam naturae rationalis rectitudinem (F); Caelum in China dedit populos, ac limites adscripsit (G); producit quidem populos passionibus plenos, sed etiam dat viros sapientes, ut eos regant, ac dirigant (H); sine eius iussu ac providentia nihil potest fieri (I); homines obtemperantes, et virtute inclytos adiuvat (K); nullum e gente *Cheu* 周 residuum finit, nec aufugere permittit (L); omnia potest impedire (M); sceptra confert (N), rogatur ut longae vitae felicitatem et quietam habitationem largiatur (O); oratur pro frugibus (P); occulta virtute populos stabilit ad simul cohabitandum (Q); dum aliquid fit, quod nullae hominum vires efficiunt, huius auctor, ac causa est Caelum (R), denique universalis, ac particularis Caeli virtus efficit, ut omnia sine mutua oppositione, et in terra gignantur, et in caelo gyrentur (S). Eandem ergo, quam nos Deo, illi libri Caelo, caelive Domino attribuunt potentiam; sed cum Potentia Divina non sit distincta a scientia et volunate, nisi ratione principii; utramq[ue] huic subnectamus, et primo quidem de scientia inquiramus.

Textus Librorum.

A. 1. Lib. Rit. tom. 5. cap. 11. *Kiao te sem* 邶特性: Omnes res suam a Caelo [8] trahunt originem, homines a suis Avis, idcirco hi cum caeli Domino conferuntur. Illud ergo litamen quod Caelo fit, est id quo maxima grates omnium rerum Principio persolvuntur, ipsumque corde recolitur.

B. 2. Lib. mutat. ac product. symbolo *Kien* 乾: proh! quam magna est illa Caeli agentis virtus! Omnes res, ut esse incipient, ea nituntur, illa autem totum Caelum comprehendit, seu omnes alias caeli virtutes in se complectitur.

C. 3. Lib. mutat: ac product: parte *Xam chuen* 上傳 art: 1. activa Caeli virtus novit, ac regit magna rerum initia, et obsequens terrae virtus eas perficit.

D. 4. Lib. mutat. ac product. parte *Xue qua* 說卦 art. 5. caeli Dominus, ac Rector iubendo exivit seu coepit exire in actum a symbolo aenigmatico *Chin* 震, repreaesentante aequinoctiale mundi plagam. Et paulo infra: omnes mundi res ex illo symbolo *Chin* 震 emanant. Vox illa Sinica *Chin* 震 significat subitum ac magnum motum.

E. 5. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Chim min* 烹民: in omnibus istis hominibus, quos Caelum producit, invenitur materia et forma; cumque hanc omnes homines communem naturam accipient, ideo omnes naturaliter virtutis pulchritudinem diligunt.

F. 6. Lib. Annal. Imper. tom. 3. cap. *Tam Kao* 湯誥. Maximus ille caeli Dominus infundit homini internam naturae rationalis rectitudinem.

G. 7. Lib. Annal. Imper. tom. 4. cap: *zu zay* 索材. postquam maximum Caelum in China populos dedit, postea sub primis Imperatoribus limites illi adscripsit.

H. 8. Lib. Annal. Imper. tom. 3. cap. *Chum hoei chi Kao* 仲虺之誥: quia Caelum producit homines desideriis, et passionibus plenos, ideo si Duce, Rectore, ac Domino careant, statim tumultuantur; ast Caelum producit viros intelligentes, ut illos regant.

I. 9. Lib. Mutat. ac product. symbolo *Vu Vam* 無妄: Si Caeli providentia non adiuvet, qui sane fieri quidpiam possit[?].

K. 10. Lib. mutat.. ac product. parte *Xam chuen* 上傳 art. 12. Si quaeris, inquit Confucius, quem Caelum adiuvet? est vir obtemperans; quem homines adiuvent? est vir verax seu rectus.

K. 11. Lib. mutat. ac product. symb. *Ta yeu* 大有: summa virtus, seu summa virtute Princeps a Caelo adiuvatur, nihilque ei non bene ac fauste accidit.

L. 12. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *yun han* 雲漢: vastissimi caeli Dominus, ac Rector neminem ex nobis residuum finit. Et paulo post: [9] vastissimi caeli Domine ac Rector, ecur [et cur] non finis nos procul aufugere?

M. 13. Lib. Carm. tom: *Ta ya* 大雅 oda *Chen niam* 瞽卬: nihil prorsus est, quod vastissimum, et excelsissimum Caelum impedire non possit; noli igitur tuos Avos degener probro afficere; quin et vel sic poteris tuae posteritati consulere.

N. 14. Lib. Carm. tom. *Lu tsum* 魯頌 oda *Pi Kum* 閻宮: cum factum fuisset, ut Caelum in campo *mo ye* 牧野 penitus tandem Imperatore *Cheu* 紂 abiecisset; tunc omnes, ne dubites, dixerunt; omnem sollicitudinem exue; caeli Dominus, ac Rector ad te appellit, sive manifeste vult ut imperes.

O. Ibid. paulo infra: magnam longae vitae felicitatem ad Regni *Lu* 魯 conservationem nostro principi Caelum conferat, recuperatisque nostrorum familiae *Cheu* 周 Principum terris, ei det feliciter in oppidis *Cham* 常 et *Hiu* 許 habitare.

P. 15. Lib. Rit. tom. 3. c. 6. *Yue lim* 月令: huius verni mensis 1. die dicto *Sin* 辛, Imperator orat caeli Dominum, ac Rectorem pro frugibus.

Q. 16. Lib. Annal. Imper. tom. 4. cap. *Hum Fan* 洪範: illud autem Caelum occulta virtute populos stabilit; illosque ad simul cohabitandum adiuvat, ac colligit.

R. 17. Memcius l. 2. cap. 3. *uan cham Xam* 萬章上. Dum sit aliquid, quod nullae hominum vires efficiunt, huius auctor, ac causa est Caelum.

S. 18. Lib. Immut. med. art. 30. Videmus quotidie innumerar diversi generis res una in terra produci, nec tamen illas sibi mutuo adversari. Videmus quatuor anni tempestates, solem, lunam, una in Caelo volvi, nec tamen illa sibi mutuo opponi. Id nimirum sit; quia inest quaedam virtus tum particularis, quae in singulas res diversimode sese diffundit, tum universalis, quae ad omnes res producendas vaste sese extendit.

Paragraphus. III. De Scientia *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta antiquos authores.

Cum Scientia Dei et Potentia sint attributa coniuncta, nihilque agat Potentia ad quod Scientia non se extendat; si *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝 Potentia, sive Caeli, aut caeli Domini Potentia sit eadem cum Dei potentia, ut in praecedenti § [= paragraphus 2] vidimus, inde possumus colligere, atque inferre, quaenam, et quanta sit eiusdem scientia. Videamus tamen quid particulatim Sinae authores dicant de ea, caeli Dominus, inquiunt, haec infima respiciens

tremendam maiestatem tenet, et in respiciendis quatuor mundi [10] seu Imperii partibus, quaerit quietam populorum sedem (A); lustravit omnia Imperii Regna (B); Principis *Uam Ki* 王季 animum consideravit, ac direxit (C); Caelum clarissime omnia perlustrat, et quamvis altissimum; ad nostras tamen res, ac gesta, seu descendendo, seu ascendendo et usq[ue]; et usq[ue]; appellit, quotidieque huc respicit (D); numquid Caelum, inquit Confucius, me cognoscit? (E); vult ne ille, ut ego Caelum fallam? Ut illi imponam (F)? Itaque si haec pauca cum Dei scientia, sive visionis, sive simplicis intelligentiae sive approbationis singillatim conferas, nonne unum et idem esse dices? Iam vero cum per hanc scientiam Dei voluntas in sua operatione dirigatur, voluntatem etiam Caeli seu Caeli Rectoris, ac Domini videamus.

Textus Librorum.

A. 1. Lib. Carm. tom. *Ta ya* 大雅 oda *Hoam y* 皇矣: Maximus ille caeli Dominus, ac Rector, haec infima respiciens tremendam Maiestatem tenet; et in respiciendis quatuor mundi seu Imperii partibus, quietam populorum sedem; ac pacem quaerit. Cum autem duo illa Regna familiae *Hia* 夏 et *Xam* 商 rectam regendi formam amisissent, quaerens lustravit omnia ista Imperii Regna; siquidem caeli Rector adeptus quem optat, mox eius ditionis, ac Regiminis normam promovet. Tunc igitur in partem occidentalem propenso animo respiciens, hanc ad habitandum nostro Principi *Tay uam* 太王 dedit. Ibidem paulo infra: caeli Dominus, ac Rector in hunc locum Principem nostrum *Tay uam* 太王 clara virtute praestantem transtulit, deditque illi uxorem parem.

B. Ibid. paulo infra: caeli Dominus, ac Rector lustravit illum montis *Ki* 對 locum, et ex eo Regnum erexit, constituitque, qui posset illud rite gubernare.

C. Rursus paulo infra ibidem: caeli Dominus, ac Rector Principis *Vam Ki* 王季 animum consideravit, ac direxit.

D. 2. Lib. Carm. tom. *Cheu tsum* 周頌, oda *Kim chi* 敬之: reverentiam, reverentiam, inquam, attende: Caelum clarissime omnia perlustrat; eius Imperium, ac Providentiae favor non est conservatu facilis. Vide ne dicas: altum est, altum est, illic sursum positum; enimvero ad has nostras res, ac gesta, sive descendendo, sive ascendendo et usque, et usque appellit; quotidieque huc respicit.

E. 3. Lib. Sentent. artic. 14. Caelo, inquit Confucius, non irascor; de hominibus non conqueror; per rerum inferiorum studium penetra ad [11] superiorum intelligentiam; numquid igitur illud est Caelum, quod me cognoscit?

F. 4. Lib. Sentent. art. 9. ecquem, ait Confui[ci]us, vult ille, ut fallam? Vultne, ut Caelum fallam? Ut Caelo imponam?

Paragraphus. IV. De Voluntate *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝 iuxta antiquos authores.

Non ago de voluntate Dei necessaria, qua Deus se ipsum amat, aut Qua sibi ipsi in suo infinito bono complacet; sed de voluntate eius libera, tum effectiva, tum executiva, adeoque de amore, quo fertur erga rerum creatarum bonitatem seu moralem, seu physicam; et de odio, quo prosequitur earum malitiam moralem. Iam vero illi libri agendo de Caelo, caelive Domino, sic dicunt: Non Imperator *Yao* 堯, sed Caelum dedit Imperium Principi *Xun* 舜 possidendum (A); Potest quidem Caelo aliquis proponi, ut ei det Imperium; sed non potest Caelum cogi ut ei det; uti Imperator non potest a Regulo cogi, ut det alicui Regnum (B); Quia Imperator *Kie* 祇

virtutem temnebat, spiritus offendebat, populos vexabat, ideo Caelum throno eum deturbavit, et verissima virtute praeditum Principem *Tam* 湯 illi substituit (C); eumque iussit omnium istorum Regnorum limites componere, ac dirigere (D); Hic Princeps *Tam* 湯, uti et Minister eius *In* 尹, potuit sua virtute cor Caeli sibi devincire (E); Olim iste Imperator *Kie* 桀 Caelo non obtemperabat, suisque sceleribus totum Imperium implebat; hinc Caelum adiuvans Principem *Tam* 湯 iussit eius Imperium deturbare (F); aliquem autem Principem a paterni Imperii successione non reiicit, nisi sit huic *Kie* 桀 aut *Cheu* 紂 similis (G); Omnes se vino ingurgitabant, foetidusque eorum vitiorum odor ad excelsa usque pertingebat. Idcirco Caelum destruxit familiae *In* 殷 Imperium, istiusq[ue]; familiae *In* 殷 gente propter suas effroenes libidines non amabat. Caelum non est crudele; sed illa gens hoc malum sua culpa ulro sibi acceleravit [err. corr. accersivit] in (H); Caelum non semper omnes amat, sed qui ipsum colunt, hos amat (I); Princeps *Tam* 湯 coepit in perfectionis studio ita quotidie crescere, ut ingenti splendore eius virtus ad Caelum usque pertingeret; caeli Dominus, ac Rector erat unicum eius reverentiae obiectum; hinc caeli Dominus iussit eum Chinam gubernare ac componere (K); Caelum amat populos (L); iubet eos qui et rerum cognitione, et considerata vivendi ratione aliis antecellunt, intelligentiam, et sensum instillare iis, qui sunt hac in re posteriores. (M); Principissae N. virtus erat [12] rectissima, hinc caeli Dominus eam protexit (N). Omnes isti populi miseriis obruti aspiciunt Caelum quasi somnians nihil discerneret; sed Maximus extat caeli Dominus; quisnam sane est, qui dicat, quod aliquem odio habeat? (O); eheu! reconditum Caelum in hanc infimam terram effundit tremendam iram suam; hinc publica Regiminis Consilia prava, et malesana (P); si quid, ait Confucius, hac in re egi, quod aequitas non postulabat; me Caelum respuat, me, inquam, Caelum respuat (Q). Quid sane clarius de ipsa multiformi Dei voluntate dici potest? Quid distinctius? Annon omnia ista vere Dei voluntati congruunt? Sed nunc de Iustitia, quae est constans et perpetua voluntas ius suum cuique tribuendi.

Textus Librorum.

A. 1. Memcius L. 2. cap. 3. *uan cham Xam* 萬章上, Discipulus *Van Cham* 萬章 sic suum Magistrum Memcius interrogat: videor saepius audisse Imperatorem *Yao* 堯 Ministro suo *Xun* 舜 dedisse Imperium; ita ne est? Minime reponit Memcius; Imperator non potest alteri dare Imperium. Princeps *Xun* 舜, subiicit *Van cham* 萬章, cum Imperium habuerit, ecquis igitur illud ei dedit? Caelum, reponit Memcius. Sed Caelum, opponit ille, in ista donatione eumne distinctis verbis iussit esse Imperatorem? Minime, inquit Memcius; Caelum enim non loquitur, sed per eximias virtutes, ac praeclara gesta, quibus Princeps *Xun* 舜 fulgebat, dumtaxat id indicavit. Qui hoc, subiungit *Van Cham* 萬章? Cui Memcius: Imperator dum videt aliquem Imperio aptum, potest quidem Caelo illum proponere, ut Imperator fiat; sed non potest Caelum cogere, ut illi Imperium conferat; quemadmodum Regulus, dum videt aliquem Regno aptum, potest quidem Imperatori illum proponere, ut Regulus fiat; sed non potest Imperatorem cogere, ut illi Regnum conferat etc. [et cetera] (B). Olim Imperator *Yao* 堯 Principem *Xun* 舜 ad Imperatoris dignitatem Caelo proposuit; Caelum propositum admisit; admissum Imperii populis longe, lateque perspicuum fecit; perspicuum effectum Imperii populi admiserunt ac receperunt.

C. 2. Lib. Annal. Imper. tom. 3. cap. *hien yeu ye te* 咸有一德: Imperator *Kie* 桀 virtutem pessumdabat, Spiritus temnebat, populos vexabat; hinc Maximum Caelum (nempe Rex Caeli) thronum illi non conservavit, sed respiciens in omnes partes, excitavit, qui Imperium exciperet;

[13] cumque propense quaereret virum vera virtute praeditum, ad eum iubendum sive constituendum spirituum Dominum (nempe litaminum Praesidem); Unus ille Minister *In* 尹, et Princeps *Tam* 湯 verissima virtute praeditus potuit Caeli cor sibi devincire.

D. 3. Lib. Carm. tom. *Xam Tsum* 商頌 oda *hiuen niao* 玄鳥: Olim caeli Dominus iussit bellicosum Principem *Tam* 湯 omnium istorum Regnorum limites componere, ac dirigere.

E. 4. Vide hic supra num. 2. lit. G.

F. f. Lib. Annal. Imper. tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓: Caelum amat populos: Regum est Caelo obtemperare et obsecundare. Olim Imperator *Kie* 奇 Caelo non obtemperabat; omnia sibi subdita Regna suis sceleribus inficiebat. Tunc Caelum adiuvans Principem *Chim Tam* 成湯 iussit eius Imperium deturbare.

G. 6. Memcius Lib. 1. cap. 3. *uan cham Xam* 萬章上 sic: ut aliquem Principem a paterni Imperii haereditate Caelum reiiciat, opus est ut sit similis illis Imperatoribus *Kie* 奇 et *Cheu* 紂 .

H. 7. Lib. Annal. Imper. tom. 4. cap. *Tsieu Kao* 酒誥: omnes vino se ingurgitabant, foetidusq[ue]; eorum vitiorum odor etc. ut supra in contextu.

I. 8. Lib. Annal. imperial. tom. 3. cap. *Tay Kia* 太甲: Caelum non semper omnes amat; sed qui ipsum colunt, hos amat.

K. 9. Lib. Carm. tom. *Xam Tsum* 商頌, oda *cham fa* 長發: tunc Imperatores familiae *Hia* 夏 nondum caeli Domini Imperium abiecerant; cum autem ventum esset ad Principem *Tam* 湯, hic opportuno natus tempore, coepit in perfectionis studio ita quotidie crescere, ut ingenti splendore eius virtus ad Caelum usque pertingeret, idque diurno tempore sine intermissione continuavit. Caeli Dominus, ac Rector erat unicum eius reverentiae obiectum; hinc caeli Dominus iussit eum totas novem provincias (sive totam Chinam, quae tunc sic divisa erat) gubernare ac componere.

L. 10. Vide hic supra num. 5. lit. F.

M. 11. Memc. Lib. 2. cap. 3. *uam cham Xam* 萬章上 sic: Caelum ex omnibus istis hominibus, quos producit, eos qui rerum cognitione aliis praecellunt, iubet instillare intelligentiam iis, qui rerum cognitione sunt posteriores; et eos qui considerata vivendi norma alios antecedunt, iubet indere animi sensum iis, qui recte vivendi consideratione sunt posteriores.

N. 12. Lib. Carm. tom. *Lu tsum* 魯頌. oda *pi Kum* 闕宮: illius Principissa virtus erat rectissima; hinc caeli Dominus eam protexit.

[14] O. 13. Lib. Carm. tom. *Siao ya* 小雅 oda *chim yue* 正月: en omnes isti populi miseriis obruti, omnibusque periculis expositi aspiciunt Caelum quasi somnians nihil discerneret; verum adveniente tempore ut exequatur, quod destinavit, nemo est, quem non vincat. Maximus sane extat caeli Rector Sinice *yeu Hoam Xam Ti* 有皇上帝! Quisnam certe est ille qui dicat quod odio aliquem habeat?

P. 14. Lib. Carm. tom. *Syao ya* 小雅. oda *Siao Mim* 小旻: Eheu! Reconditum Caelum, etc. ut supra in contextu.

Q. 15. Lib. Sentent. art. 6. Confucius interposito iuramento sic: si ego, inquit, hac in re (agit de Reguli uxore dixta *Nam Tsu* 南子, quam inviserat) quidpiam egi, quod honestas, aequitas, ac ratio non postulabat, me Caelum respuat; me, inquam, Caelum respuat.

Paragraphus V. De Iustitia *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta antiquos authores.

Iustitia Dei distributiva iuxta D. Thomam, vel potius Superiustitia, est, quae dat omnibus secundum dignitatem, nimirum bonis praemium, malis poenam. Deinde cum eius misericordia sit iustitiae plenitudo, illam etiam hic attingemus. Nunc de utraque quid dicant illi libri antiqui, videamus. Simul atque, inquiunt, posteriores familiae *Hia* 夏 Imperatores praeclara Maiorum exempla ac virtutes abiecerunt, tunc Caelum variis calamitatibus immissis usum est Principis *Tam* 湯 manu ad transferendum illi Imperium (A); nec inique hoc illi transtulit, utpote virtutis tantum adiutor. [ium] ad immittenda enim bona vel mala tantum virtutis veritatem vel falsitatem spectat (B); Ipse Imperator *Kie* 犀 (nempe ultimus familiae *hia* 夏) est multum nocens; Caelum iubet eum plecti; ego, inquit Princeps *Tam* 湯, caeli Dominum vereor; non ausim illum non punire (C); Iste Imperator *Kie* 犀 sceleribus scatens, fichte, ac fraudulenter excelso Caelo abutebatur ad Imperandum populis; sed Caeli Dominus eius sceleribus usus, elegit familiam *Xam* 商, ex qua Princeps *Tam* 湯, ad accipiendum Imperium (D); Recta Caeli agendi via bonos beans, et malos affligens varia familiae *Hia* 夏 mala immittebat ad patefacienda eius scelera; idcirco ego, inquit Princeps *Tam* 湯, iubentis caeli Maiestati luculenter iratae obsequens, non ausus sum illi parcere (E); qui inter vos, pergit idem, virtute et sapientia pollut, ego non ausim illos non perspectos facere; et ego si peccaverim, non [15] ausim mihi ipse ignoscere; hoc enim dumtaxat specto, quod spectat ac sanxit caeli Domini cor (F); Deinde de sequenti familia Imperiali *In* 殷 seu *Xam* 商 sic: omnes vino se ingurgitabant, foetidusque eorum vitiorum odor ad excelsam usque pertingebat; idcirca Caelum destruxit familiae *In* 殷 Imperium, istiusque familiae *In* 殷 gentem propter suas effroenes libidines non amabat. Caelum non est crudele; sed illa gens sua culpa ultro hoc sibi malum accersiit (G); caeli Dominus Imperatorem istum *Cheu* 周 (nempe ultimum familiae *In* 殷) crudeliter Regnantem puniit (H); Illi populi regionis *Miao* 苗 vel pecunia, vel autoritate iustitiam corrumpebant, innocentesque opprimebant; hinc caeli Dominus absque errore illis poenam intulit, quam effugere non valentes prorsus perierunt (I); caeli Dominus non semper servat eundem agendi modum, bene agentibus innumera bona, male agentibus innumera mala immittit (K); bene agentes praemiis, male agentes poenis Caelum afficit, aiebat Confucius (L); poena tibi semper metum iniiciat; non inique illam Caelum infert; sed homines sibi ultro illam accersunt (M); heu! Ego solus in miseriis? Ecquam ergo causam Caelo dedi? Ecquod meum peccatum? (N); o Caelum! Diceris hominum pater ac mater, seu parens; et tamen sic ego sine crimine horrendis calumniis obruor? O rigida caeli Maiestas! (O); Caelum in populos est misericors et illos amat (P); Pluribus supersedeo; haec enim videntur satis manifeste veram Dei iustitiam et misericordiam generatim indicare; nec certe scio, utrum aliquid expressius ipsi libri Christiani vix possint dicere. Sed nunc videamus quaenam vita *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝, seu Caelo, caelive Domino competit? Adeoque non esse quid mortuum.

Textus Librorum.

A. 1. Lib. Annalium imperialium tom. 3. cap. *y hiun* 伊訓: simul atque posterioris familiae *In* 殷 Imperatores, etc, ut supra in contextu.

B. 2. Lib. Annalium Imperialium tom. 3. cap. *hien yue ye te* 咸有一德: Caelum non inique nostro Principi *Tam* 湯 contulit Imperium: Caelum enim tantum iuvat eum qui purissima virtute excellit: et paulo post: Caelum ad immittenda vel bona, vel mala, unice spectat, an adsit virtus vel pura, vel mixta, seu falsa.

C. 3. Lib. Annal. imperial. tom. 3. cap. *Tam Xi* 湯誓: Iste Imperator *Kie* 架 (ultimus è familia *Hia* 夏) est multum nocens; Caelum iubet eum [16] plecti. Deinde paulo infra: ego, inquit Princeps *Tam* 湯, audivi vestras omnium querelas: ille Imperator *Kie* 架 magnopere est nocens; ego caeli Dominum vereor; non ausim illum non punire.

D. 4. Lib. Annal. imperial. tom. 3. cap. *chum hoai chi Kao* 仲虺之誥: iste Imperator *Kie* 架 sceleribus scatens etc. ut supra in contextu.

E. 5. Lib. Annal. imperial. tom. 3. cap. *Tam Kao* 湯誥: Recta Caeli agendi via, bonos beans, et malos affligens, varia familiae *Hia* 夏 mala immittebat ad patefacienda eius scelera: idcirco ego puer parvulus (ait Princeps *Tam* 湯) iubentis caeli Maiestati luculenter iratae obsequens, non sum ausus illi parcere; sed ausus sum assumere tenellum nigri coloris vitulum ad eum sacrificandum, excelsiq. [ue]; caeli, ac densae terrae spiritum (vel ut quidam Bacchalaureus Christianus in manuscriptis, excelsi caeli spiritualem Regem) Sinice *Xam Ti Xim heu* 上帝神后 palam admonere, petens ab eo facultatem plectendi illa familiae *Hia* 夏 scelera.

F. Ibid. paulo post: qui inter vos (pergit Princeps *Tam* 湯 in magnis comitiis) virtute, et sapientia pollut, ego non ausim illos perspectos non facere; et ego si peccaverim, non ausim mihi ipse ignoscere; id enim duntaxat specto, quod caeli Rectoris cor spectat ac sanxit.

Hunc libri locum paucis immutatis sic citat liber sentent. art. 20. Ego *Ly* 履 (est nomen Principis *Tam* 湯) puer parvulus ausus sum tenellum nigri coloris vitulum assumere ad eum sacrificandum, magnique caeli, ac densae terrae spiritum Sinice *Hoam hoam heu Ti* 皇皇后帝 (sic *Cham kiu chim* 張居正 primus imperii Minister in suis celebribus commentariis interpretatur) manifeste ac palam admonere his verbis: Ille Imperator *Kie* 架 multis est nocens criminibus: non ausim ego illi ignoscere, ac connivere; omnes isti viri sapientes tui sunt, caeli Rector, Proceres; adeoque non debo permittere, ut illi obscuram sine honore, et magistratu vitam agant; id enim dumtaxat specto, quod tuum, caeli Domine, cor spectat ac sanxit.

Nota. Lib. annal. imperialium dicit *Xam Ti en Xin heu* 上帝神后, id est excelsi caeli spiritualis Rex, seu Spiritus Princeps, ut dixi; hic autem liber sentent. Dicit *Hoam hoam heu Ti* 皇皇后帝, id est ad literam, Regum Rex Dominator Dominus; istae enim quatuor voces, *Hoam hoam heu Ti* 皇皇后帝, singulae significant Regem, Principem, Dominantem, Dominatorem, Doininum, etc, licet etiam tres primas subinde aliter [17] sumant Sinae, ut infra videbimus.

G. 6. Lib. Annal. Imper. tom. 4. *Tsieu Kao* 酒誥: omnes vino se ingurgitabant etc. ut supra in contextu.

H. 7. Lib. Annal. Imper. tom. 5. cap. *Lie chim* 立政: caeli Dominus Imperatorem illum graviter puniit.

I. 8. Lib. Annal. Imper. tom. 6. cap. *Liu him* 呂刑: illi populi Regionis *Miao* 苗 etc. ut supra in contextu.

K. 9. Lib. Annal. Imper. tom. 3. cap. *Y hiun* 伊訓: caeli Dominus non semper etc. ut supra in contextu.

L. 10. Lib. Sermon. Confucii familiarium seu domesticorum art. 20. tuus ego discipulus *Yeu* 由 (alloquitur Confucium) olim memini te, Magister, dicere: bene agentes praemiis, male agentes poenis Caelum afficit.

M. 11. Lib. Annal. Imper. tom. 6. cap. *Liu him* 呂刑: poena tibi etc, ut supra in contextu.

N. 12. Lib. Carm. tom. *Siao ya* 小雅, oda *Siao puon* 小弁. Eheu! Ego solus etc. ut supra in contextu.

O. 13. Lib. Carm. tom. *Siao ya* 小雅, oda *Kiao yen* 巧言: o remotissimum, reconditissimum, et immensum Caelum! Diceris hominum Pater, et Mater; et tamen ego sic absque crimine, absque causa horrendis calumniis obruor! O rigida immensi Caeli Maiestas! Me innocentem hac in se arbitror; et in seq. oda. *Ho gin su* 何人斯: homines non erubescis, non times Caelum?

P. 14. Lib. Annal. Imperial. tom. 4. cap. *Tay Xi* 泰誓: Caelum in populos est misericors. Et paulo post: Caelum amat populos.

Paragraphus VI. De vita *Tien* 天, ac *Xam Ti* 上帝 iuxta antiquos authores.

Cum intelligere Dei sit eius vivere, cumque in §. 3. iam viderimus scientiam, seu intellectiōnē Caelo, caelive Domino competere, id est *Tien* 天 ac *Xam Ti* 上帝, hinc possumus colligere quaenam vita etiam ei competit. Sed hic non inquiero illud vivere esseentialē praeccise, quod est movere seipsum principaliter actu, seu operatione immanente per se; quasdam tantum operationes, sive externas, sive internas, quibus vel principium, a quo procedunt, vel suppositum ad quod diriguntur esse vivens indicatur, afferam; quales sunt oblatio, datio, iussio, locutio, [18] auditio, visio, adoptatio, oratio, et similes. Sic ergo dicunt isti libri: caeli Dominus in somnis obtulit Imperatori *Kao Tsum* 高宗, optimum Ministrum (A); et Princeps *Vu Vam* 武王 somniavit sibi dari a caeli Domino novem dentes, seu 9. annos (B); caeli Dominus succensens pravitati Principis *Quen* 魁, non illi contulit recti regiminis novem leges (C); Dum caeli Rector discerperet familiae *In* 殷 Imperium, exstimulabat Principis *Vu Vam* 武王 virtutem, et in eo totum tandem Imperium collegit (D); cum Caelum quaereret aliquem Principem Imperio aptum, soli familiae *Cheu* 周 Principes inventi sunt digni, qui Imperatores fierent, eosque praeclare instruxit (E), Cumque Princeps *Vu Vam* 武王 visitaret Regulorum Regna; tunc Caelum adscivit eum in filium, seu Imperatorem elegit (F); Sic etiam caeli Dominus regnare fecit praeclaros Imperatores *Chim* 成 et *Kam* 康 (G); caeli Dominus cum Principe *Ven Vam* 文王 verba facit (H); Imperator debet Caelum orare pro sui Imperii conservatione (I); Caelum iuxta id, quod populi vident et audiunt, videt et audit (K). Numquid omnes illi modi loquendi sat clare indicant, ei de quo agitur, vitam inesse? Quaenam autem sit illa vita, tum ex dictis, tum ex dicendis satis patebit. Nunc de Immensitate et Aeternitate.

Textus Librorum.

A. 1. Lib. Annal. Imp. tom. 3. cap. *Yue mim* 說命 sic Imperator *Kao Tsum* 高宗 caeli Dominus optimum Imperii Ministrum, et adjutorem mihi in somnis obtulit, idem refertur in libro Annal. universalium tomo 2.

B. 2. Lib. Rit. cap. 8. *Ven Vam xi tsu* 文王世子: Princeps *Ven Vam* 文王 filium suum *Vu Vam* 武王 alloquens: dic, inquit, quod fuit somnium tuum? Ego, reponit *Vu Vam* 武王 somniavi

caeli Rectorem dare mihi 9. dentes. quid per novem dentes intelligendum sit, ibi explicat Princeps *Ven Vam* 文王.

C. 3. Lib. Annal. imperial. tom. 4. cap. *Hum Fan* 洪範: cum Princeps *Quen* 鱣 ad reprimendas debacchantis diluvii aquas perturba[vi]sset quinque universalia rerum naturalium primaria principia; caeli Dominus, ac Rector tremenda ira commotus, illi non contulit communes recti regiminis novem leges seu regulas.

D. 4. Lib. Annal. Imper. tom. 5. cap. *Kiun xe* 君奭: olim cum caeli Dominus Imperium familiae *In* 殷 discerperet, enixe exstimulabat Principis *Vu Vam* 武王 virtutem, in eoque tandem totius Imperii amplitudinem collegit.

E. 5. Lib. Annal. Imperial. tom. 5. cap. *To fam* 多方: cum Caelum in [19] omnibus istis plagis quaereret qui Imperium capesseret, vehementemque gravibus signis motum imprimeret, ut alicuius animum induceret ad excipiendum propensi Caeli iustum: nemo ubique locorum fuit, qui huic propensi Caeli iussui par foret. Soli nostra familiae *Cheu* 周 Principes sua, singulari in colligendis omnium animis dexteritate, claroque virtutis suae splendore digni inventi sunt, qui spiritualis Caeli Domini fierent, seu magistratum: ac curam susciperent; idcirco illos Caelum paeclare instruxit, elegit, et in eos Imperium familiae *In* 殷 transtulit ad dirigendas, ac componendas vestras illas omnes provincias.

Nota. Hic et alibi Imperator Sinicus vocatur spiritualis Caeli et omnium spirituum Dominus (nempe Pontifex seu Sacerdos); tum quia est litaminum, quae spiritibus fiunt, Dominus; tum quia spiritus eius dominio nituntur ad cultum; uti in libro carm. tom. *Ta ya* 大雅, oda *Ki ven o* 卷阿, variorum interpretum collectores *Fan* 范 et *Van* 萬, ad haec textus verba: *ita ut tota vita sis omnium spirituum Domimus*, sic aiunt: ista vox *Dominus* non tantum vult dicere quod sit litaminum Dominus; sed etiam quod perfecta spirituum intelligentia eius dominio nitatur.

Ex quo patet hunc loquendi modum non significare Imperatorem esse caeli Domino superiorem, eive dominari; sed istum modum loquendi quasi esse similem huic, quo dicimus, iste vir est Chiliarcha, aut Tribunus Regis N. est Gubernator Regis N; id est Tribunus vel Gubernator constitutus a Rege, seu nomine Regis. Unde Imperator Sinicus dicitur Caeli Legatus lib. Annal. Imper. tom. 2. cap. *In chim*胤征 sic: si Caeli Legatus (id est, Imperator) indiscriminatim bonos et malos puniat, erit ardentis rogo crudelior. Similia etiam alibi habentur. Et Dictionarium *Tsu gvei* 字彙 in littera *Li* 吏 hanc binam vocem *Caeli Legatus* sic explicat: qui iussum a Caelo accipit, dicitur Caeli Legatus; qui iussum a Principe accipit, dicitur Principis Legatus, sive Magistratus. Item Imperator Sinicus dicitur constitui Imperator a Caelo, aut caeli Domino; dicitur eius filius; dicitur caeli Dominus esse eius superior etc. ut videre est supra, et hic infra, atque in cap. sequenti, maxime in §. 6. n. 1.